1

RESULTADO FINAL - SEGUNDA ETAPA (AVALIAÇÃO DE MÉRITO)
EDITAL PROEX Nº 05/2022

APOIO A PROJETOS EXTENSIONISTAS DE ESPORTE E CULTURA

A Pró-reitora de Extensão do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas
Gerais (IF Sudeste MG), no uso de suas atribuições legais, torna público o resultado final da segunda
etapa de avaliação (avaliação de mérito) das propostas submetidas ao Edital PROEX Nº 05/2022 de Apoio
a Projetos Extensionistas de Esporte e Cultura.

1.1 As propostas abaixo listadas estão em ordem de classificação e separadas por modalidade

(Esporte e Cultura), conforme o item 7.3 do edital.

1.2 As propostas cujos coordenadores apresentaram documentos faltantes durante o período de

recurso da primeira etapa de avaliação (análise de documentos) foram reclassificadas, em ordem
decrescente de nota, para as últimas posições na segunda etapa (avaliação de mérito), conforme
os itens 10.2 e 10.2.1 do edital.

1.3 Foram aprovadas as propostas que obtiveram a nota mínima de 60% do total de pontos.

RESULTADO FINAL - SEGUNDA ETAPA (AVALIAÇÃO DE MÉRITO)

PROJETOS DA MODALIDADE CULTURA

CLASS. PROJETO COORD. NOTA STATUS CAMPUS

1 CINE NEABI SANTOS
DUMONT

BEATRIS CRISTINA
POSSATO

8,94 APROVADO Santos Dumont

2

DESIGN E CULTURA:
ELABORAÇÃO DE
PROJETO DE INTERIORES
PARA AMBIENTES DO
TEATRO PASCHOAL
CARLOS MAGNO

ALEXANDRA DA SILVA DIAS 8,05 APROVADO Juiz de Fora

3
“ENTRE LIVROS” CLUBE
DE LEITURA

GHEYSA LEMES
GONCALVES GAMA

7,85 APROVADO Juiz de Fora

4

FALANDO BEM DE
MATEMÁTICA, DE UM
JEITO QUE VOCÊ
ENTENDE

MARCOS PAVANI DE
CARVALHO

7,48 APROVADO Rio Pomba

5

COMEMORAÇÕES DO
BICENTENÁRIO DA
INDEPENDÊNCIA:
PRÁTICAS
EXTENSIONISTAS DE ARTE
E CIÊNCIA NA DISCUSSÃO
DA NACIONALIDADE

ERIKA MORAIS CERQUEIRA 9,47 APROVADO Barbacena

2

6

PSICOLOGIA, MÚSICA E
XADREZ - PRÁTICAS PARA
A PROMOÇÃO DA SAÚDE
MENTAL

ROMUALDO SANTAROSA
DE SOUSA 8,05 APROVADO Barbacena

7 CEMAM APRESENTA
BENEDITO ZOMIRIO DE
CARVALHO

7,82 APROVADO Santos Dumont

8 CIÊNCIA E ARTE ELENA KONSTANTINOVA 7,77 APROVADO Juiz de Fora

9
DANÇA CIRCULAR:
INTEGRAÇÃO EM
MOVIMENTO

GIRLANE MARIA FERREIRA
FLORINDO

7,15 APROVADO Rio Pomba

10 CULTURANDO EM LIBRAS
LUCIANA DORNELLAS
RIBEIRO

6,64 APROVADO Santos Dumont

11

FANIF - FANFARRA DO
INSTITUTO FEDERAL
CAMPUS SANTOS
DUMONT

LEONARDO JARDEL DA
SILVA

6,52 APROVADO Santos Dumont

12 RÁDIO ESCOLA IFSD FERNANDA DE ABREU
REIFF

6,20 APROVADO Santos Dumont

PROJETOS DA MODALIDADE ESPORTE

CLASS. PROJETO COORD. NOTA STATUS CAMPUS

1

CAMINHAR, CORRER E
SALTAR: EXPERIÊNCIAS DO
ATLETISMO NO
IFSUDESTEMG CAMPUS
SANTOS DUMONT

RAQUEL GUIMARÃES LINS 8,15 APROVADO Santos Dumont

2

PEDAGOGIA DO ESPORTE
VOLTADA AOS
ESTUDANTES DOS CURSOS
DE GRADUAÇÃO DO
CAMPUS JUIZ DE FORA

GRAZIANY PENNA DIAS 8,03 APROVADO Juiz de Fora

3

EQUIPE DE ATLETISMO DO
CAMPUS BARBACENA:
UMA PROPOSTA DE
TREINAMENTO
COMPETITIVO PARA
ACADÊMICOS DOS
CURSOS SUPERIORES

JOSÉ ALEXANDRINO FILHO 7,02 APROVADO Barbacena

4

TREINAMENTO
ESPORTIVO DO CAMPUS
SANTOS DUMONT - IF
SUDESTE MG

PRISCILLA DA COSTA
FERREIRA

6,95 APROVADO Santos Dumont

3

5
OFICINAS DE ESPORTE
ESCOLAR

MARCOS MIGUEL
GUIMARÃES CAMPOS

6,69 APROVADO Muriaé

Juiz de Fora, 16 de setembro de 2022.

Rosana Machado de Souza
Pró-Reitora de Extensão do IF Sudeste MG

Portaria nº 382 de 27 de abril de 2021

		2022-09-16T12:21:23-0300